
WALIKOTA GORONTALO 

PROVINSI GORONTALO 

P E R A T U R A N WALIKOTA GORONTALO 

NOMOR 2 7 TAHUN 2019 

TENTANG 

RENCANA K E R J A P E M E R I N T A H D A E R A H 

KOTA GORONTALO TAHUN 2020 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

WALIKOTA GORONTALO, 

Menimbang : bahwa u n t u k me laksanakan ketentuan Pasa l 26 ayat (2) 

Undang-Undang Nomor 25 T a h u n 2004 per lu 

membentuk Peraturan Wal ikota Gorontalo tentang 

Rencana Ker ja Pemerintah Daerah Kota Gorontalo; | 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 29 T a h u n 1959 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Tingkat I I di Su lawes i 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia TEihun 1959 

Nomor 74, Tambahan Lembaran Negara. Republ ik 

Indonesia Nomor 1822); 

2. Undang-Undang Nomor 38 T a h u n 2000 tentang 

Pembentukan Provinsi Gorontalo (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2000 Nomor 258 , 

Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 4060) ; 

3. Undang-Undang Nomor 25 T a h u n 2004 tentang 

S is tem Perencanaan Pemhangunan Nasional 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2004 

Nomor 104, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 4421) ; 

4. Undang-Undang Nomor 33 T a h u n 2004 tentang 

Perimbangan Keuangan an ta ra Pemerintah Pusa t 

dan Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2004 Nomor 126, 

P E R A N G K A T 
D A E R A H 

K A B A G 
H U K U M A S I S T E N S E K D A 

/ / 



Tamba l i an Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4438) ; 

5. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 

Pemerintah Daerah (Lembaran Negarei Republ ik 

Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244, T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah beberapa ka l i diubgih terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 9 T a h u n 2015 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 

Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 5679); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 20 T a h u n 2004 tentang 

Rencana Ker ja Pemerintah (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2004 Nomor 74, 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 4405) ; 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 3 T a h u n 2007 tentang 

Laporan Penyelenggaraan Pemer intahan Daerah 

Kepada Pemerintah, Laporan Pertanggung, J a w a b a n 

Kepala Daerah Kepada Dewan Perwaki lan Rakya t 

Daerah, dan Informasi Laporan Penyelenggaraan 

Pemerintah Daerah Kepada Masyarakat (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2007 Nomor 19, 

Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 4693) ; 

8. Pera turan Pemerintah Nomor 6 T a h u n 2008 tentang 

Pedoman E v a l u a s i Penyelenggaraan Pemer intahan 

Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2008 Nomor 19, T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 4815) ; 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 8 T a h u n 2008 tentang 

Tahapan, Ta ta C a r a P enyusunan Pengendalian dan 

E v a l u a s i Pe laksanaan Rencana Pemhangunan 

Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2008 Nomor 2 1 , T a m b a h a n Lembara n Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 4817) ; 
P E R A N G K A T K A B A G 

D A E B A H H U K U M A S I S T E N S E K D A 

~ 7 ~ 



- 3 -

10. Peraturan Pemerintah Nomor 12 T a h u n 2017 tentang 

Pemhinaan dan Pengawasan Penyr;lenggaraan 

Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2017 Nomor 73 , Tambahan 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Norr.or 6041) ; | 

1 1 . Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 86 

T a h u n 2017 tentang T a t a C a r a Perencanaan, 

Pengendalian D a n E v a l u a s i Pembangunsm Daerah, 

Ta ta C a r a Eva luas i Rancangan Peraturan Daerah 

Tentang Rencana Pemhangunan J a n g k a Panjang 

Daerah D a n Rencana Pemhangunan J a n g k a 

Menengah Daerah, Ser ta T a t a C a r a Perubahan 

Rencana Pemhangunan J a n g k a Panjang Daerah, 

Rencangi Pemhangunan J a n g k a Menengah Daerah, 

D a n Rencana Ker ja Pemerintah Daerah) ; 

12. Peraturan Menteri Da lam Negeri nomor 3 1 

T a h u n 2019 tentang Pedoman Penyusunan Rencana 

Ker ja Pemerintah Daerah T a h u n 2020 (Beri ta Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2019 Nomor 611) ; 

13. Peraturan Daerah Nomor 40 T a h u n 2011 tentang 

Rencana Ta ta Ruang Wi layah Kota Gorontalo 

T a h u n 2010-2030 (Lembaran Daerah Kota Gorontalo 

T a h u n 2011 Nomor 168); 

14. Peraturan Daerah Nomor 3 T a h u n 2002 tentang 

T ranspa rans i Penyelenggaraan Pemerintahan Kota 

Gorontal(5 (Lembaran Daerah Kota Gorontalo 

T a h u n 2002 Nomor 3, T a m b a h a n Lembaran Daerah 

Kota Gorontalo Nomor 11); 

15. Peraturan Daerah Nomor 4 T a h u n 2002 tentang 

Pengawas;an Penyelenggaraan Pemer intahan Daerah 

Kota Gorontalo (Lembaran Daerah Kota (jorontalo 

T a h u n 2002 Nomor 4, T a m b a h a n Lembaran Daerah 

Kota Gorontalo Nomor 12); 

16. Peraturan Daerah Nomor 9 T a h u n 2008 tentang 

Rencana Pemhangunan J a n g k a Panjang Daerah 

S E K D A 



T a h u n 2008-2027 (Lembaran Daerah Kota Gorontalo 

T a h u n 2008 Nomor 9, Tambahan Lembaran Daerah 

Kota Gorontalo Nomor 102); 

17. Peraturan Daerah Nomor 11 T a h u n 2017 tentang 

Ta ta C a r a Penyusunan Perencanaan Pemhangunan 

Daerah (Lembaran Daerah Kota Gorontalo 

T a h u n 2017 Nomor 1 1 , Tambahan Lembaran Daerah 

Kota Gorontalo Nomor 207) ; 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N WALIKOTA TENTANG RENCANA 

Da lam Peraturan Wal ikota in i yang d imaksud dengan : 

1. Daerah ada lah Kota Gorontalo 

2. Pemerintah Daerah ada lah Pemerintah Kota Gorontalo. 

3. Dewan Perwaki lan Rakya t Daerah yang se lanjutnya dis ingkat D P R D 

ada lah Dewan Perwaki lan Rakya t Daerah Kota Gorontalo. 

4. Walikota. ada lah Wal ikota Gorontalo. 

5. Kepala B a d a n Perencanaan Penelit ian dan Pengembangan 

adalah Kepala B a d a n P( ;rencanaan Penel it ian dan Pengembangan 

Kota Goiontalo. I 

6. Kepala B a d a n Keuangan ada lah Kepala B a d a n Keuangan 

Kota Gorontalo. 

7. Kepala Eiagian Perekonomian dan Pemhangunan ada lah Kepala Bag ian 

Perekoncimian dan Pemhangunan Sekretar iat Daerah Kota Gorontalo. 

8. Perangkgit Daerah yang se lan jutnya dis ingkat PD ada lah U n s u r 

Pembantu Kepala Daerah dan D P R D da lam penyelenggaraan u r u s a n 

pemer intahan yang menjadi. kewenangan daerah. 

9. Rencana Ker ja Pemerintah, yang se lanjutnya disingkat dengan Rencana 

Kerja Pemerintah (RKP) adialah dokumen Perencanaan Nasional u n t u k 

periode 1 (satu) t ahun . 

10. Rencana Pemhangunan T a h u n a n Daerah yang se lanjutnya disebut 

Rencana Ker ja Pemerintah Daerah yang se lanjutnya dis ingkat dengan 

R K P D ada lah dokumen perencanaan pemhangunan Kota Gorontalo 

K E R J A P E M E R I N T A H D A E R A H KOTA GORONTALO 

TAHUN 2020. 

Pasa l 1 



u n t u k periode 1 (satu) tsihun ya i tu T a h u n 2020 yang dirnulai pada 

tanggal I J a n u a r i 2020 dan berakhir pada tanggal 31 Desember 2020 . 

1 1 . Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah, se lanjutnya disingkat A P B D 

ada lah rencana keuangan t ahunan Pemer intahan Daerah yang d ibahas 

dan disietujui bersama oleh Pemerintah Daerah dan D P R D dan 

ditetapkan dengan Peraturan Daerah. 

12. Rencana Pemhangunan T a h u n a n Perangkat Daerah , yang se lan jutnya 

dis ingkat Rencana Ker ja F'erangkat Daerah Renja-PD adalah dokumen 

perencanaan Ker ja PerangF:at Daerah u n t u k periode 1 (satu) t ahun . 

13. Kebi jakan U m u m A P B D yang se lanjutnya dis ingkat KUA ada lah 

dokumen yang memuat kebi jakan bidang pendapatan, belanja daj i 

pembiayaan ser ta a s u m s i yang mendasar inya u n t u k periode 1 (satu) 

t ahun . 

14. Prioritas dan Plafon Angg,aran Sementara yang selanjutnygi dis ingkat 

PPAS ada lah rancangan program prioritas dan patokan batasi maks ima l 

anggaran yang diber ikan kepada Perangkat Daerah u n t u k setiap 

program sebagai a c u a n da lam penyusunan Rencana Ker ja dan 

Anggaran Perangkat DaeraJhi (RKA-PD) setelah disepakat i dengan Dewan 

Perwaki lan Rakya t Daerah. 

Pasa l 2 

(1) R K P D T a h u n 2020 merupakan penjabaran dar i R P J M D T a h u n 2014-

2019 ya.ng telah d ibahas secara bottom-up mela lui Musyawarah 

Perencanaan Pemhangunan (Musrenbang) Ke lu rahan , Kecamatan dan 

Tingkat Kota telah mengacu pada rancangan R K P T a h u n 2020, R K P D 

Provinsi Gorontalo T a h u n 2020, kondis i l ingkungan strategis daerah, 

has i l eva luas i R K P D t a h u n sebelumnya dan d i s inkronkan dengan 

Rancangan Rencana Ker ja Perangkat Daerah (Renja-PD). j 

(2) R K P D sebagaimana d imaksud pada ayat (1), t e rcantum da lam lampi ran 

yang merupakan bagian yang t idak terp isahkan dar i Peraturan Wal ikota 

in i . 

Pasa l 3 

(1) R K P D mcjmuat rancangan Icerangka ekonomi daerah, program prioritas 

pemhangunan daerah serta rencana kerja, pendanaan dan p rak i raan 

maju , ba ik yang d i l aksanakan langsung oleh Pemerintah Daerah 

m a u p u n yang di tempuh dengan mendorong part is ipasi masyarakat . 

P E R A N G K A T 
D A E E <^EI^H 

K A B A G 
H U K U M A S I S T E N S E K D A 



- 6 -

(2) R K P D sebagaimana d imaksud pada ayat (1), menjadi : 

a . a c u a n penyusunan Rencana Kerja Perangkat Daerah (Renja-PD), 

berupa program/kegiatan PD dan/atau l in tas PD; ' 

b. l andasan penyusunan K U A dan PPAS u n t u k menyusun Rancangan 

APBD T a h u n 2020. 

Pasa l 4 

Da l am h a l terdapat perbedaan r u m u s a n kegiatan dan anggEiran da lam 

R K P D T a h u n 2020 dengan K U A PPAS T a h u n 2020 yang telah d ibahas 

dengan p ihak D P R D yang d iak ibatkan oleh adanya Kebi jakan Nasional, 

Kebi jakan Pemerintah Provinsi m a u p u n kebutuhan mendesak di daerah 

m a k a dapai; d i l akukan penyesuaian kembal i terhadap r u m u s a n kegiatan 

dan anggargm da lam Dokumeri R K P D T a h u n 2020 in i . 

Pasa l 5 

(1) PD membuat laporan kincTja t r iwu lan dan t a h u n a n atas pt j laksanaan 

rencana ker ja dan anggjiran yang berisi u r a i a n tentang, ke luaran 

kegiatan dan indikator k iner ja dar i masing-masing target sasa ran yang 

telah ditetapkan da lam FIKPD T a h u n 2020 dan/a tau APBD T a h u n 

Anggaran 2020. 

(2) Laporan sebagaimana d imaksud pada ayat (1), d i sampa ikan kepada 

Kepala B a d a n Perencanaan Penelit ian dan Pengembangan, Kepala 

B a d a n Keuangan dan Keprila Bag ian Perekonomian dan Pemhangunan 

paling lambat 14 (empat belas) ha r i setelah berakh i rnya t r iwu lan yang 

bersangkutan. 

(3) Laporan Kiner ja menjadi m a s u k a n dan bahan pert imbangan bagi 

ana l i sa dan eva luas i u s u l a n anggaran t a h u n ber ikutnya yang d ia jukan 

oleh yang bersangkutan. 

Pasa l 6 

(1) Da lam h a l R K P D sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 3 ayat (1) t idak 

sesua i dengan perkembangan keadaan t a h u n berjalan dapat d i l akukan 

penambahan dan/atau pengurangan pagu anggaran indikat i f serta 

program dan kegiatan apabi la belum tertampung da lam lamp i ran 

Peraturan Wal ikota in i . 

(2) Perkembangan keadaan da lam t ahun berjalan sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1), seperti: 

a . perkembangan yang tidalc sesua i dengan a s u m s i kerangka ekonomi 

P E R A N G K A T 
D A E R A H 

K A B A G 
H U K U M A S I S - ^ N S E K E )A 

7 i 



- 7 -

daerah dan kerangka pendanaan, prioritas dan s a s a r a n 

pemhangunan, r encana pirogram dan kegiatan prioritas dae iah ; 

b. keadagm yang menyebat ikan saldo anggaran lebih t a h u n anggaran 

sebelumnya d igunakan u n t u k t ahun berjalan dan/a tau ; 

c. keadaein darurat dan k( ;adaan lua r b iasa sebagaimana di tetapkan 

da lam peraturan perundeing-undangan. 

(3) Penambahan dan/atau pemgurangan pagu anggaran indikat i f sertgi 

program dan kegiatan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) di tetapkan 

dengan Peraturan Walikota. 

Pasa l 7 

Peraturan Wal ikota in i mu la i b( ir laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan peng;undangan 

Peraturan Wal ikota in i dengan penempatannya da lam Ber i ta Daerah Kota 

Gorontalo. 

Di tetapkan di Gorontalo 

2019 

D iundangkan di Gorontalo 

pada tanggal 2 i J m « i 2019 

S E K R E T A R I S D A E ^ H KOTA GORONTALO, 

B E R I T A D A E R A H KOTA GORONTALO TAHUN 2019 NOMOR ^7 


